

Wychodzi w dni powszednie, w godzinie 8 po południu a datą dnia następnego.

Przebiegła i przyszła postać wyrost w kraju i Austrii mieścił 1 zbr. 10 ca. w Niemczech 1 50 w innych Państwach 3 50

Wzrost i postać wyrost w kraju i Austrii mieścił 1 zbr. 10 ca. w Niemczech 1 50 w innych Państwach 3 50

Demetrija Terentyja M. Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykstuska I. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wachód słońca o g. 7 m. 5 Zachód „ 4 m. 24

Długość dnia godzin 9 m. 19 Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Przebiegła i przyszła postać wyrost w kraju i Austrii mieścił 1 zbr. 10 ca. w Niemczech 1 50 w innych Państwach 3 50

Zmiana ministrów w Rosji.

W szóstą rocznicę wstąpienia swego na tron rosyjski, a więc 2 b. m., sprawił cesarz Mikołaj podany swoim miłą niespodzianką powołaniem p. Sipiagina na urząd ministra spraw wewnętrznych. Jest powszechnie w Rosji niejako koniecznie zwyczajem, że po poborne rozporządzenia, zwłaszcza gdy nie do nich nie zagna, wydawane są przez monarchę podczas jego pobytu w państwie. Od tego zwyczaju odstąpił Mikołaj II, chociaż za granicą miał zabawę jeszcze tylko kilka dni; widocznie zatem chciał związać ten wypadek z uroczystym obchodem daty wstąpienia swego na tron i dając dygnitarzom order, awanse, pieniężne nagrody, dać także społeczeństwu dowód swej żywości i niejako wskazówkę na przyszłość. Tak też w Rosji zrozumiano prędko przyjęcie przez cara dymizji p. Goremjina i zamianowanie na jego miejsce p. Sipiagina w rocznicę wstąpienia na tron. Ogół rosyjski nie ma powodu do radości z powodu ustąpienia p. Goremjina, bo jest to odzwolek praw, lubo przy nim, jako przy zawodowym biurokracie, formalistycznym szlachetnie na opak wymaganiem życia i nowym a pożytecznym prądem; holdowanie paragrafom i ukazom doradczym, z których wiele nie zgadza się z wymaganiami czasu, doprowadziło tego ministra do zatargów z księciem Imerytyńskim i do tłumienia prasy niezależnej od biurokracji. Pomimo tego ceniono go za prawdość i brak uprzedzeń, którymi tak dobitnie się odznaczał jego poprzednicy Tołstoj i Durnawo. Więc nie ustąpienie jego uciechyło Rosyan, lecz to, że nowym kierownikiem spraw wewnętrznych został p. Sipiagin, który nie przeszedł przez szłą biurokratyczną szkołę, a na wszystkich stanowiskach, jakie dotąd zajmował, odznaczał się wyjątkową dobrocią i żywością dla tych, których polityka państwawała kazała upokorzać. Kiedy po zgonie Aleksandra II rząd oparł się na popowiczach, a szlachę pozostawił odpychając, widząc siłę dynastji w popowskim demokratyzmie, wówczas właśnie p. Sipiagin był przez szlachtę wielkorosyjską wybrany na jej marszałka i ogromnie zręcznym postępowaniem zdołał uratować instytucje autonomiczne od zupełnej zagłady. Oweczesny rząd niechętnym okiem spoglądał na jego wielką i wciąż rosnącą popularność, aż w końcu, aby się go pozbyć, mianował go gubernatorem kurlandzkim. Lecz na tem nowem stanowisku zamiast iż trzy rany zadane Kurlandczykom polityką rusyfikacyjną, począł on łagodzić ich cierpienia tolerancyjną religijną i narodową, oraz zezwoleną troską o dobro kraju. Więc corychlej przeniesiono go na gubernatorstwo w Charkowie, aby tam nie szkodził panującemu wówczas dążeńsiom tak zwanej „racyi stanu”. Cesarz Mikołaj, wstąpiwszy na tron, powołał p. Sipiagina na szefa swej kancelaryi dla przyjmowania próśb, wnoszonych wprost do monarchy, — i oto na tem stanowisku stał się on słynnym w Rosji opiekunem wszystkich pokrzywdzonych, jakiegokolwiek oni byli wiary i narodowości, stał się z blizną znanym samemu monarche rzecznikiem wszechstronnej tolerancyi. Utrzymując Rosyanie, że liczne piękne czyny, utrzymują już się znacząco panowanie Mikołaja II, były obmyślone przez niego wspólnie z p. Sipiaginem — i utrzymują oni nadto, że ten nowi minister zwykł dowodzić, jako na rosyjskim narodowym standardzie jasniała niedgdy szlachetna dewiza „Równie dla wszystkich prawo i sprawiedliwość”, aż później zatarta się ona pod wpływem zachodnich sąsiadów Rosji. Skoro tak mniemają Rosyanie o nowym ministrze spraw wewnętrznych, to nie dziw, że nominacyę jego uważają za podarunek monarchy społeczeństwu w rocznicę wstąpienia na tron.

R. DEMBINSKA.

Niewinny flirt

NOVELA.

(Ciąg dalszy). Po dziewiętej muzyka zagrała walca i gospodyni domu rozpoczęła bal z szambelanem, który mimo swej pięćdziesiątki bardzo zreżymnie się wywiązał z zadania. Róża szlachetnie wyglądała tego wieczora: w zielonej lekkiej sukni, przybranej wrzosem, z brylantami we włosach, oddawała się zabawie z całą naiwnością jej właściwą, zaniedbując trochę gości, jak to było w jej zwyczajach. Zajął się chwilowo toaletą Dzidzi, która w swej białej różowej sukience z pierścionkami złotych włosów, nie potrzebowała sztuki krzewieckiej ani fryzjerskiej, aby być tym wiosennym kwiatkiem, jakim jest pierwsza młodość.

Odpowiedź Prusa

na uwagi „Niepowołanego” o wychowaniu.

W trzech numerach drukowała *Gazeta Polska* artykuł pod tytułem: „Uwagi niepowołanego o wychowaniu”. W pracy tej nieznanemu autorowi wypowiada szereg następujących twierdzeń: Ze my, Polacy, jesteśmy skończonymi niedołęgami, jakby wcieleniem fizycznej i duchowej niemocy. Ze inne ludy, na przykład: Anglijcy, Amerykanie, Niemcy, składają się z jednostek praktycznych, rzutkich, śmiałego serca i kolosalnej pracy. Ze przyczyną naszego fizycznego, umysłowego i moralnego zwyrodnienia jest wychowanie domowe, literatura przeznaczona dla dzieci i... prasa peryodyczna. Ze życie współczesne wszędzie, a więc i u nas „wymaga nie „dobrze ułożonych” mydlków, ani idealnych marzycieli, ale ludzi czynu, ludzi twardych z przymiotami budłoga (!)”. — Ale cóż mnie to obchodzi? — zapyta czytelnik, który w tej chwili radby się „nieco pośmiać”. Pośmiać się można zawsze, nawet przy artykułach pedagogiczno-socjologicznych, jeżeli mamy do tego ochotę. Zdać mi się jednak, że artykuł, w którym jest mowa o wszelkiego rodzaju „niemocach” narodowych, powinienby obchodzić cię czytelniku. Tymi bowiem niedołęgami — fizycznymi, umysłowymi i moralnymi, to bynajmniej nie są jacyś panowie, mieszkający za dziesiątą górą i rzeką, ale ty i ja i rozmaici nasi znajomi i krewni, zarówno ci, którzy dopiero chodzą do szkół i uniwersytetów, jak i ci, którzy już pełnią społeczne obowiązki, pracują na swoje utrzymanie i wychowują własne czy cudze dzieci.

Istnieje zatem cały legion nas niedołęgow i na nasze to głowy rzucił autor bombę. Trzeba więc zobaczyć, jaką jest owa bomba i czy naprawdę może pozabijać nasze fizyczne, umysłowe i moralne niemocę? Na nadeszłyście trzeba sprawdzić: czy materiał wybuchowy, napędzający piekielną machinę, jest w rzeczy samej dynamitem, czy też niewierna substancją, która służy tylko do wywołania luku i swędu?

Jakże tedy wyglądamy w oczach autora? „Mój Boże! — wola autor — tylu mamy wśród nas pedagogów płci obojga, tyle czasu, miejsca i papieru poświęca się kwestji wychowania, że — zdawałoby się — powinniśmy załudnić ziemię samemi doskonałościami”. A tymczasem — „otrzymujemy raz po raz pokolenia duchowych i fizycznych cherlaków, charaktery słabe, umysły nietwórcze, wole śladne. Jeżeli jednak obok tych cech, młodzieńcze czy panna zdradza „dobre serduszek” i „duszynek”, szpikowane idealami, to już jesteśmy dumni i szczęśliwi, że tak pięknie wywiąaliśmy się z trudnego zadania wychowawczego”.

U nas, jeżeli dzieci pobiją się, to zaraz jedno wola: „Maamoo! Wicek się bije” a drugie wtórnie mu: „Maamoo! ona mnie popohneła”. A nawet, jeżeli dziecko przewróci się, to... „Myślisz czytelniku, że wstanie samo? Gdzieś tam. Póty będzie leżało i krzychało, póki nie zjawi się ktoś ze starszych, nie podniesie i leż nie obetrze”. „Czy możliwym jest przypuścić, aby przy takim systemie wychowawczym z dzieci wyrastali ludzie tężdy, twarde charaktery, niezłomne wole, natężony rzutki i przedsiębiorcze”? „To też straszne i prawdziwe jest to, że wszystkie typy naszej młodzieży mają jedną cechę wspólną — niemoc; niemoc fizyczną, umysłową i moralną. Ze największą bodaj kontyngensą stanowią nie karyerowicze, ani idealisci, ale istoty słabe, biernie, nieprodukcyjne, pozbawione dążeńsi nie tylko społecznych, ale — osobistych, niezdolne zarówno do złego, jak i do dobrego, nie umiejące nawet użyć życia”.

„Nasza młodzież, a przynajmniej jej część... wnosi w życie bezradność, słabość fizyczną i pogardę dla zdrowia, tęgości i siły”. „Postępujemy sporów i dysput studentów; obracają się one około tego, co będzie; coby mogło być, jakby po winno być, ale nigdy prawie nie zajmują się tem, co jest, co się w naszych oczach dokonuje”. „Przecież u nas 5 to i 6-to klasiści, zamiast więcej zajmować się gimnastyką, fechtunkiem, sportem, rzemiosłem — poświęcają cały wolny czas „studjom naukowym”. To wy-czerpuje i osłabia mózgi, to wreszcie daje początek doktrynerstwu”. „Żadnemu młodemu człowiekowi nikt na świecie nie wytlumaczy rzeczy tak prostej, jak to, że zwyczajny chłopski zdrowy rozum jest nieskończenie potrzebniejszy w życiu, aniżeli wszystkie filozofie, ekonomie i socjologie razem wzięte”.

Powyszy obraz naszych „niemocy fizycznych, umysłowych i moralnych”, trochę przesadzony pod względem stopnia i ilości, jest jednak dosyć prawdopodobny we względzie jakościowym. Istotnie, mamy wielu starych i młodych niedołęgow, choć nie tylu i nie tak znowu strasznych, jak utrzymuje autor. Zachodzi teraz pytanie, skąd oni się biorą, ci niedołęgowie? —

Naprzdż z wychowania. My przedewszystkiem dbamy o to, ażeby duszyckie dzieci naszych były „szpikowane idealami”. Tymczasem — trawi autor — „Miłość powszechna, sprawiedliwość bezwzględna — blizsza, jak słońca, na wyżynach ludzkiego ducha”. Zachodzi jednakże kwestya: 1) czy ludzkość istotnie dąży ku tym, tęczą malowanym złotym wiekom, wiekowi miłości i sprawiedliwości — i 2) czy zatem w danym momencie historycznym, przepajanie temi pojęciami pokoleń od najmłodszego wieku, leży w interesie ich powszechnego dobra? —

Tu siedzi zajął... w tej kwestji: czy potrzeba mówić dzieciom, a nawet i ludziom dojrzałym o „powszechnej miłości” i „bezwzględnej sprawiedliwości”? Wiera bowiem w te „idealny” — zdaniem szanownego autora — osłabia ludzi prd względem umysłowym i moralnym, a nawet i fizycznym.

Dziwna rzecz! Dotychczas wierzyliśmy, że na osłabienie gatunku ludzkiego wpływają: niedostateczny pokarm, złe powietrze, nadmierna praca, rozpusta, odziedziczone skłonności do chorób itp. Lecz dopiero dziś dowiadujemy się od higienisty jakiejś nowej szkoły, że — nie tamte wpływy, ale raczej wiara w „powszechną miłość” i „bezwzględną sprawiedliwość” pcha ludzi do przepaści zwyrodnienia. Jestto rzeczywiście nowy wynalazek. Dzięki niemu — autor nie ograniczył się na nim jednym.

Drugą bowiem przyczyną naszej niemocy fizycznej, umysłowej i t. d. jest ono — proszą zgadnąć, co?... Może tytoń i alkohol?... O niedomyślni!... a przecież to takie jasne... Więc cóż?... Rozumie się, że... bajeczki ś. p. Jachowicza... —

Bo tylko pomyślcie — czy nie osłabi człowieka pod względem umysłowym, moralnym, a nawet fizycznym taki n. p. frazes: „Stas na sukni zrobił plamę, Placze i przeprasza mamę...” itd.

Albo czy nie jest demoralizująca n. p. historia „złamanej igielki”, którą — nie jeden, rzecz tak droga, nieobcazna potrafił noga... Albo nikiemyśmy wykrzyknik owy, która, wyzwała przez lwa do boju, mówi: „Pokora i niewinność to moja broń cała...”. A już trudno przypuścić, ażeby nie zmarniał naród, któremu w dzieciństwie każą użyć się n. p. takich degenerujących opowiadań: „Znam dzieci, co przed ojcem, matką, trzymają się za rączkę, idą sobie gładko...” „dzieci, które nie wrzezcą na ulicy, nie sprzeczkają się i nie tylko nie deptają ludziom nagniotków, ale nawet każdemu grzecznie ustępują z drogi...”

„Dążeniem takiej literatury — poucza nas szanowny autor — jest ustrobić z dziecka istotą bierną, grzeszną, cichą, potulną, z sercem tkliwym, czulem na każdy najbardziej pospolity objaw niedoli...”. „Każemy mu kochać wszystko, wszystkiemu współczuć i wierzyć, że wszechświat zapłaci mu wzajemnością...”

„Dlaczego raczej nie mówimy dzieciom prawdy, że cała przyroda jest człowiekowi o ile nie wroga, to obojętną; że ludzie są częściej podobni do wilków, aniżeli do jagniąt; że podstawa stosunków z nimi są potężne zęby i ostre pazury...”

Do owych „zębów i pazurów” jeszcze wróćmy. Tymczasem zaznaczmy, że autor ma dużo słuszności w następujących zdaniach: „Komu z nas nie puchły uszy od bezustannych zakazów: nie rób tego, nie rób owego”. „Nie wiaź na drzewo, bo spadniesz”. „Nie chodź do stajni, bo cię koń kopnie”. „Nie baw się nad wodą, bo utoniesz...”. Dziecko do tego stopnia przyzwyczajone się przewidywało okropne następstwa każdego swego kroku, że w końcu, kiedy mu przyjdzie ochota pałcem kiwnąć, to się namyśla, czy mu to czasem nie grozi jakim straszkiem a nieznanym niebezpieczeństwem”.

Tak jest. Ten system „przestróg i zakazów”, jakim zasypujemy dzieci, my, osoby starsze a kochające, nie może korzystnie wpływać na młode umysły i wole. Dlatego najlepszymi wychowawcami nie są rodzice, ale ludzie obcy, uczciwi i rozsądni. Oni nie roznieją charakterów ciągłami obawami, plynąciami z nadmiaru przyzwyczajania.

Ala i wpływu „zakazów i przestróg” także nie należy przeceniać. Znałem chłopców wychowywanych przez kobiety, i ostrzeganych, a nawet straszonych od rana do wieczora, z których jednak wyrastali nie tylko tężdy ludzie, ale nawet awanturnicy! —

Na nieszczęście obok nadmiernie troskliwych rodziców i opiekunów, obok zwyrodniałych bajeczek Jachowicza, nad osłabieniem naszych sił fizycznych, umysłowych i moralnych pracuje — zdaniem szanownego autora — jeszcze jeden czynnik. Tą nową trucizną charakterów, której odkryciem pochwili się może dopiero ostatni rok XIXgo wieku jest... nasza prasa! —

Cóż u licha robi ta prasa, aż tak szkodliwie oddziałując na energię naszej młodzieży i nawet społeczeństwa?... O, bardzo wiele!... Jedną bowiem z gazet pisze „krwią i łzami” artykuł o tem, że jakiś czy jakas „Mataafa ma zostać gubernatorem Apii”. Inna gazeta, wbrew oczywistości i rozsądkowi nazywa społeczeństwo angielskie „zwyrodniałem”, a jeszcze inna... —

Tym razem chodzi o rzecz gorszą, gdyż o... „kronikarza z gołębim sercem”, który zapewnia swoim czytelnikom, że: W Niemczech wcale nie ma hakatystów, że Niemcom ani się śni idea wypierania żywiołu polskiego, że więc — „zmiast gniewać się i wojować z Niemcami — dajmy im raczej lekcje pokory i łagodności...”

Jeżeli szanowny autor zawsze jest tak prawdomówny, jak w streszczeniu opinii owego „kronikarza z gołębim sercem”, to nie dziw się, że z pod jego pióra wychodzą niekiedy dziwolgi. Mogę bowiem zapewnić, że ów „kronikarz” nie tylko nigdy nie twierdził, że Niemcy nie chcą wypierać Polaków, ale owszem dodawał, że — w tem wypieraniu najlepszymi sprzymierzeńcami Niemców są właśnie... sami Polacy!... Nigdy też ów kronikarz ani Niemcom, ani komukolwiek nie radził dawać lekcji pokory... —

Ala mniejsza o to. Szanowny autor nie tylko umie jaskrawymi barwami malować symptomy naszego zwyrodnienia, nie tylko trafnie wskazuje przyczyny tego zjawiska w... bajkach Jachowicza i artykułach o Mataafie, ale jeszcze — podaje niemię skłuteczne środki zaradcze.

Przed laty widział szanowny autor, aż w Kolonii, nie w Warszawie, dwóch małych chłopców, którzy się pobili. „Objął mały mielnosy rozkrwawione, buziaki podrapane, ale śladem

nie krzychał, ani płakał, lecz po każdym uderzeniu z furją cisnął się na przeciwnika”. „...Uderzyła mnie ta dziewczyna zawziętość chłopców, ta mężność zachowania się bez żadnych objawów magazystwa, do którego tak przywykłem w pewnym innym kraju”.

Tu następuje szereg odwońnych zdań: „...Niezem jest pewna ilość rozkrwawionych nosów, a choćby i wybitych zębów, wobec niezmiernej doniosłości faktu — istnienia tężdy moralnej i fizycznej, która się w tak brzydki sposób uzwęznęła”. „Albo się ma temperament, siłę i odwagę i w takim razie będą się one przejawiały i tak i owak, albo się ich nie ma — i to właśnie jest złem najgorszem”.

Z tych dzieci, które swojej „tężdy” dowodzą za pomocą „krwawienia nosów i wybijania zębów”, wyrosną kiedyś „karyerowicze” ale — „typu amerykańskiego”.

„Są to ludzie praktyczni, rzutcy, śmiałego serca i kolosalnej pracy. Zapewne, nie mogą oni poszczycić się tkliwym sercem i dobrem wychowaniem; w wyborze środków nie są zbyt skrupulatni, a w postępowaniu z innymi szorstcy, bezceremonialni, nawet brutalni. Ale bez tych brutalni współczesny handel i przemysł poprostu nie mogły istnieć! —

Słowem, ażeby podobał się p. Niepowołanemu, trzeba posiadać „tężyznę”. Trzeba „nie być skrupulatnym w wyborze środków” i „brutalnym” w stosunkach z ludźmi, gdyż te cechy korzystnie wpływają na „współczesny przemysł i handel”.

A gdyby komu nie podobała się czy to zbyt drobna „skrupulatność”, czy — „brutalność”, wówczas można mu „rozkrwawić nos”, albo nawet „powybijać zęby”.

Czytając tego rodzaju zdania, mimowolnie pytam się: jakie to typy ludzi najwięcej zbliżają się do ideału przedstawionego tak plastycznie?... Pytam się i wnet przychodzi mi na myśl — „niezbyt skrupulatni w wyborze środków... złodziejcie i oszuści, dalej — „brutalni...” suterenerowie ze wszystkich stolic i nareszcie — bardzo szorstcy do „wybijania zębów” i „krwawienia nosów...” policyjanci berlińscy... —

Zaprawdę, takich wzorów „tężyzny” nie śmiałyby rekomendować wychowawcom! —

To też i nie dziwię się, że szanowny autor, oparłszy na podobnych modelach swój system pedagogiczny, ukoronował go frazesem: „W wieku materializmu (to jest w naszym) potrzeba ludzi twardych, z przymiotami budłoga...”

Ja wprawdzie wolałbym — ludzi z przymiotami budłogi. No, ale trzeba z tem jakos skończyć.

Autor ma słuszność, kiedy naszym wiarstwow inteligentnym zarzuca brak energii, niewyraźne charaktery i czułościowy sentymentalizm.

Autor ma słuszność, kiedy twierdzi, że wychowanie naszych dzieci powinno być w oej miękiej i że system „zakazów i przestróg” zasługuje co najmniej na nazwę — nudnego a bezpłodnego.

Ala szanowny autor niepotrzebnie wydwalał pieniądze na wyjazd do Kolonii, ażeby aż tam zobaczyć tego bijących się malców, ponieważ — to samo widowisko mógł mieć tu, na miejscu. Nasze dzieci także umieją kolegom swoim „krwawić nosy” nie gorzej od kolonich, a nasi ludzie dorodli biją się nie tylko pięściami i kijami, ale nawet — nożami... —

Tego więc gatunku „tężyzny” u nas nie brak.

Ja także, nie chwalać się, wychylałem trochę głowy za granicę, lecz uderzył mnie tam inne cechy ludzi, aniżeli ich brutalność. W takim up. Berlinie, zamiast „pokrwawionych nosów” i „wybitych zębów” spotykałem na każdym kroku ludzi... grzesznych. Byli grzesznymi kupcy, doróżkarze, listonosze, konduktorzy, dozory młóców, kelnerzy, robotnicy, a zaś osławieni z „tężyzny” pruscy oficerowie odznaczali się wytworną grzesznością.

W tymże Berlinie, gdy chłopcu zaszczepliłą ospę, wiąza mu na ramieniu przepaskę z krzy-

mniej serce nie było w grze. Śledził tylko, rozmawiając z roztargnieniem, za Różą, która, jakby młda dziewczyna wrowała bez przerwy, przechodząc z rąk do rąk najlepszych tanecerzy.

Pan Wąsikiewicz dyrygując tańcami wyszczególniał ciagle Dzidzie, lecz ta uciekała od niego, ile tylko mogła, mając zawsze do wyboru innych młodych dżentelmenów. Ciagle próbowała wciągnąć do tańców Zbigniewa, lecz usiłowania jej były nadaremne.

Flirtowanie Tory z poetą drażniło ją, młode to dziecko nie pojmowało przyjemności rozmawiania, gdy muzyka wygrywała takie odne walce, polki i mazury.

Położenie hrabiego Seweryna na tym balu było nie do zniesienia. Ulge sprawiała mu wyłącznie rozmowa z panią Karoliną: — Jeżeli się znajdzie sposcobnic — odrzekła pani Lina — ale jak pan widzi, ona do żądrej z kobiet ani się nie zbliży; trudno się narzucać. Tora otwarcie mówi, że się z nami wszystkimi szalenie nudzi.

— Ona tylko ciagle admiryjki wymaga. — Ależ Zbigniew ani trochę o niej nie myśli.

— Ach ten flirt, ten flirt! Ja pani droga czuję, żebym tego w żonie nie ścierpiał. A taka dzisiaj cudna... istna Antygona!

Pani Karolina rozśmiała się z tego zapalu pana Seweryna, nie licującego z jego pozowaniem na angielszczyznę.

— Bo niech się pan oświadczy — może Tora tego żąda? Może ten brak decyzji u pana ją obraża.

— Ma pani rację, ale jeśli mi da kosza, to zburzy jednym słowem cały gmach mych marzeń, mych postanowień, mych aspiracyi, o których już tyle razy pani mówiłem.

W tej samej chwili Róża ogromnie zmęczona tańcem zbliżyła się do Tory.

— Oh! nie wracałam na to uwagi. Zostałam do Dzidzi, Anielce i tej masie młodych panienek i paniców — rzekła ironicznie Tora.

— Dla siebie pani nic od życia nie żąda.

— Przedewszystkiem mało myślę o sobie, bo to nudny przedmiot; biorę tylko z życia to, co mnie chwilowo bawi.

— Ale lata bieżą za latami — ośmielił się zauważyć szambelan — i może kiedyś pani zostać samotną.

— Jak Hagar na puszczy — rzekła z śmiechem. — Niech mi pan nie przypomina, że mam starszą — wiem o tem.

— Pani stworzona jest, aby błyszczeć, aby królować, nie myślałam o starości — choć wszyscy powinniśmy liczyć się z sobą, pomijając wiek.

żem, ażeby inny chłopiec wypadkiem nie potrafił go w chorą rękę.

U nas zaś panuje taka znowu „tężyna“, że dzieciaka, opatrzonego w przepaskę, inne były po rękach, ponieważ właśnie u nas jeszcze istnieje to błogosławione „zdziwienie“, które szanowny autor poczytuje za objaw „męskiej odwagi“ i „samodzielności“...

Cały zresztą potrzebując wspominać, że bardzo często ludzie „brutalni“ miewają słabe charaktery i że jeszcze częściej osobistości odznaczające się niezwykłą siłą i odwagą, cechują się zarazem niepospolicą łagodnością.

Nansen jest niewątpliwie typem bohatera naszego wieku, a przeciwnie człowiek ten o mało nie płakał nad psem, którego musiał zabić. Nie słyszałem również ażeby Kolumb, Napoleon, Wellington, Moltke celowali w sztuce „krwawienia nosów i wybijania zębów“.

Nóż powinien być ostry, ale czyżż musi ochłodzić i walać palce? Człowiek powinien być energiczny, odważny, a nawet zdecydowany w razie potrzeby do stoczenia walki choćby na kije i pięści. Ale czy jednocześnie musi być niesprawiedliwym, głupim i ordynarnym?

Nie, szanowny autorze. Naród nasz powinien rozwijać w sobie więcej energii, ale nie do „wybijania zębów“. Energię tę zdobyć w sposób bardzo prosty: Przez stosowanie higieny w życiu.

Przez wiarę w konieczność i przez praktykowanie — użytecznej pracy.

Wbrew twierdzeniom p. Niepowoźnego nie zachęcałbym moich rodaków do jakiejś „owsacchnej miłości“, ale dopóki żyją, będą namawiał ich do pracy usilnej i użytecznej i do kierowania się w życiu nie sentymentalizmem historyczek obojej płci, ale — zasadą użyteczności.

Pan Niepowoźny daje do zrozumienia, że „z Niemcami trzeba wojować“...

Przemą bardzo, niech pan namówi kogo, ażeby dał dobry przykład... Berlin niedaleko, hakatystów nie brak, ewangelia „krwawienia nosów i wybijania zębów“ już została wyprzedziana. Niech więc jakiś „brutal“ zastępuje ją, a za tydzień... Nie, za tydzień byłoby zbyt prędko... Ale za miesiąc niech nam opisz w tejże „Gazecie Polskiej“ — jak mu udało się wojować z Niemcami?

A gdy sam będzie zadowolony z rezultatu, dopiero wtedy niechaj zachęca do „wojowania“ z Niemcami całe społeczeństwo.

Rada państwa.

(Telegramy Przeglądu).

Wiedeń 7 listopada. Pierwsze czytanie wniosku o zniesieniu lub zmianę paragrafu czterdnastego konstytucyjnego przeszło nadspodziewanie gładko. Mysłano, że debata ta zajmie kilka posiedzeń, tymczasem ukończono ją wczoraj. Dalejczy przebieg tej debaty był następujący: Po liberalnym posle Reblingu miał przemawiać socjalista Kozakiewicz, ale zrzekł się głosu. Przemawiał natomiast inny socjalista Kiese w etter, oczywiście za wnioskiem p. Daszyńskiego o zupełne skreślenie paragrafu 14-go, poczem zabrał głos młodoczech dr. Stran sky i oświadczył, że jego stronnictwo jest za nagłością wniosku Daszyńskiego. Paragraf bowiem 14 jest ustawą wyjątkową i nie dozwala się rozwijać życiu publicznemu w duchu konstytucyjnym, lecz nadaje mu tok biurokratyczny i centralistyczny. Co do motywowania jednakże obu wniosków, będących przedmiotem obrad, musi mówca założyć protest, gdyż lewica zapomina widocznie o tem, że to ona sama spowodowała zastosowanie § 14 i scenowaniem obstrukcji w Izbie. Niewykluczone bowiem hr. Badeni, ale i hr. Thun przedłożył Izbie w czasie właściwym budżety i inne sprawy, które Izba mogła przeprowadzić w drodze konstytucyjnej, co jednakże tylko obstrukcyja udaremniła. Ostatecznie stronnictwo młocwy jest za zupełnym skreśleniem tego paragrafu, który bądź co bądź wychodzi na szkodę konstytucyjnego życia Austrii.

Z kolei zabrał głos prezes gabinetu hr. Clary i złożył następujące oświadczenie:

„Oba nagłe wnioski, będące przedmiotem niniejszej dyskusji, dotyczą bardzo ważnej kwestyi zmiany obecnej konstytucyi, przeto uważam za wskazane, ażeby już w obecnym stadium tej sprawy pokrótce wyłuszczyłyśmy wysokej Izbie, jak się rząd na nią zapatrzył. Konieczność zaspakajania nagłych, niecierpiących zwłoki potrzeb państwowych w czasie, kiedy reprezentacyja ludów nie obraduje, stworzyła konieczność rozporządzeń rządowych, zastępujących miejsce ustaw. Urządzenie to jest znane również w konstytucyach innych państw. Nie ulega wątpliwości, że zastosowanie rozporządzeń w takich wypadkach, jakiego określa § 14, w czasie istnienia konstytucyi kilkakrotnie było nieraz praktykowane, mianowicie przy udzielaniu zasiłków państwowych dla ludności, zagrożonej głodem z powodu klęsk elementarnych. Okazało się to w interesie publicznym, a szczególnie było zawsze bardzo korzystnym dla interesów ekonomicznych ludności. Ponieważ przeciw takiemu zastosowaniu owych postanowień od czasu ich istnienia nigdy nie podnoszono wątpliwości, przeto nie można ich także obecnie podnosić. A ponieważ i w przyszłości zdarzyć się mogą takie nagłe wypadki, w których po skreśleniu § 14 rząd nie mógłby z koniecznością szybkością postępować, przeto nie mogę się oświadczyć za wnioskiem posła Daszyńskiego o zupełne zniesienie tego paragrafu. Co się tyczy wniosków posłów Kaisera i Pergelta, zmierzających tylko do ograniczenia § 14, to sądzę, że powinienem zwrócić przedewszystkiem uwagę, iż że stylizacyja tych wniosków nie da się określić, w jakiej rozciągłości zmiana ta nastąpiłaby powinna. Rząd zresztą podczas obrad komisyjnych nad tymi wnioskami postara się wyłuszczyć całkiem dokładnie swoje stanowisko, a z niniejszej sposobności skorzysta tylko w tym celu, aby jeszcze raz zaznaczyć, że w działaniu swem nie przekroczy granic, zakreślonych przez konstytucyę.“

Na tem zamknięto debatę i przystąpiono do głosowania. Głosowano przedewszystkiem nad nagłością wniosku p. Daszyńskiego i uchwalono nagłość 157 głosami i przeciw 61. Lewica przyjęła hucznymi oklaskami ten wynik głosowania.

Prezydent oświadczył, że, zdaniem jego, teraz należy zająć się za sprawą nagłości drugiego wniosku, t. j. wniosku pp. Pergelta i Kaisera, a dopiero potem można przystąpić do obrad nad meritum wniosku p. Daszyńskiego. P. Kaiser przyłączył się do tego zapatrywania prezydenta Fuchsa. Oba wnioski powinny być równorzędnie traktowane, więc po przyjęciu wniosku p. Daszyńskiego powinien się przystąpić do obrad nad meritum wniosku p. Kaisera i Pergelta. Tymczasem jednak wywiązała się długa i ożywiona dyskusya formalna, w której młodocze poslowie Kramarz, Dyk i Engel protestowali przeciw zapatrywaniu prezydenta, popierali je zaś z lewicy poslowie Steinwender, Kaiser, Lueger i Gross. Ostatecznie wniosek Steinwendera odrzucono.

W zstosiem z koleji imieniem głosowania odrzucono także meritum wniosku p. Daszyńskiego, chociaż oświadczył się za nim absolutna większość obecnych w sali posłów.

Mianowicie oddano głosów 277, większość absolutna wynosiła tedy 139. Za wnioskiem Daszyńskiego o zupełne skreślenie § 14 ustawy zasadniczej głosowało 167 posłów, przeciw wnioskowi 110. Za wnioskiem Daszyńskiego głosowali: niemiecka partya postępową, Socjenerowcy, socjaliści i młodocze. Przeciw niemu zaś Polacy, stronnictwo katolickie, szlachta czeska, Włosi i wiernokonstytucyjna wielka własność. Ponieważ w sprawie tej, jako w sprawie o zmianę obowiązującej konstytucyi, wymagana jest większość kwalifikowana, t. j. dwóch trzecich głosów (t. j. w tym wypadku 135 głosów), przeto prezydent ogłosił, że wniosek p. Daszyńskiego upadł.

Następnie przyjęła Izba jednomyślnie wniosek p. Pergelta i towarzyszy o zmianę § 14 w zasadzie.

jęciu nagłości wniosku p. Daszyńskiego powinien się przedewszystkiem głosować nad kwestyą nagłości wniosku pp. Kaisera i Pergelta. Socjalista Verkauf sprzeciwił się temu zapatrywaniu i sądził, aby Izba bezwzględnie przystąpiła do obrad nad meritum wniosku p. Daszyńskiego.

Posel Steinwender zaproponował, ażeby wniosek Daszyńskiego odesłał do komisyi i zażądał głosowania nad tem.

Prezydent chciał zarządzić to głosowanie, tymczasem jednak wywiązała się długa i ożywiona dyskusya formalna, w której młodocze poslowie Kramarz, Dyk i Engel protestowali przeciw zapatrywaniu prezydenta, popierali je zaś z lewicy poslowie Steinwender, Kaiser, Lueger i Gross. Ostatecznie wniosek Steinwendera odrzucono.

W zstosiem z koleji imieniem głosowania odrzucono także meritum wniosku p. Daszyńskiego, chociaż oświadczył się za nim absolutna większość obecnych w sali posłów.

Mianowicie oddano głosów 277, większość absolutna wynosiła tedy 139. Za wnioskiem Daszyńskiego o zupełne skreślenie § 14 ustawy zasadniczej głosowało 167 posłów, przeciw wnioskowi 110. Za wnioskiem Daszyńskiego głosowali: niemiecka partya postępową, Socjenerowcy, socjaliści i młodocze. Przeciw niemu zaś Polacy, stronnictwo katolickie, szlachta czeska, Włosi i wiernokonstytucyjna wielka własność. Ponieważ w sprawie tej, jako w sprawie o zmianę obowiązującej konstytucyi, wymagana jest większość kwalifikowana, t. j. dwóch trzecich głosów (t. j. w tym wypadku 135 głosów), przeto prezydent ogłosił, że wniosek p. Daszyńskiego upadł.

Następnie przyjęła Izba jednomyślnie wniosek p. Pergelta i towarzyszy o zmianę § 14 w zasadzie.

Na wniosek p. Bilińskiego uchwalono wybrać dla sprawy tej komisję, złożoną z 48 członków, która to komisya na wniosek p. Kaisera ma zdać Izbie sprawę do dni czterdnastu.

Po odczytaniu interpelacyi i wniosków, prezydent zamknął posiedzenie.

Przed zamknięciem posiedzenia zabrał głos poseł Wolf i domagał się, aby jego stronnictwo, które z powodu przystąpienia do niego posła Bareuthera liczy 8 głosów, przyznano udział odpowiedni w wyborach komisyjnych, jak to przyznano innym mniejszym grupom, jak np. centrum. Przy tej sposobności p. Wolf uskarżał się na sposób przeprowadzenia tych wyborów, używając przytem tak dobitnych wyrazów, że mu prezydent kilkakrotnie musiał przerywać.

Prezydent odpowiedział Wolfowi, że zadośćuczynienie jego życzeniu nie zależy od niego, lecz od Izby.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro, t. j. we środę.

Co i o czem piszą.

Epidemia okradania sklepów przez ludzi przyzwyczajonych, przez rozmaitych elegantów i elegantki, rzekomo dla kupienia towaru do sklepów wchodzących, na którą tak bardzo użalają się nasi kupcy, panuje widocznie i w Warszawie, gdyż sprawę tę poruszają tamtejsze pisma. Kurjer Warszawski ubrał swój artykuł w formę rozmowy, którą prowadzi w restauracyi przy piwie kilku kupców:

— Zabawny miałem dzisiaj wypadek — opowiadał jeden. — Wpada do sklepu panicz, wytwornie ubrany, w lśnianym jak zwierciadło cylindrze, w nowitkach rękawiczkach, z laską o srebrnej ręczce...

— Mój panie — mówi do mnie. — Przepszałem, że pana trądzę. Przed dwoma tygodniami kupilem u pana książkę do kopiowania, prasę, kilk pudełek papieru listowego...

— Nie przypominam sobie... — Może pan nie był w sklepie. Kupilem przecie i zapłaciłem przeszło 20 rubli. W tej chwili muszę wysłać bardzo ważny telegram, napisalem go, przychodzą do okienka, oddaję depeszę i spozstrzegam, że zapomniałem portmonetki...

— O! to nieprzyjemne. — Naturalnie. Czy nie byłby pan laskaw pożyczć mi półtora rubla. Oddam panu popołudniu, albo odesłać przez służącego.

— I o co pan na to? — pytał drugi kupiec. — Jęgomość eleganczko ubrany. Mysłę, hrabia jaki, a może książę. Otworzyłem szufladę i dalem pieniądze.

— Już ich i pan nie zobaczy — zawołał drugi kupiec. — Dlaczego? — Dlatego, że kubek w kubek taki sam wypadek miałem przed dwoma tygodniami. Przyszedł do mnie taki sam pan elegancko ubrany, w takim samym cylindrze, w takich samych rękawiczkach, z taką samą laską, tak samo wysłał telegram, za pominięciem portmonetki i prosił mnie o pożyczzenie dwóch rubli na dwie godziny — i do tej pory upływu tych dwóch godzin czekać się nie mogę.

— To samo miałem i ja — dodał trzeci kupiec — widocznie ów elegant „naciągał“ wszystkich po kolei kupców w okolicy telegrafu.

— Tak, tak; kroniki pisać można o drobnych kradzieżach, których dopuszczają się w sklepach eleganci i elegantki. Przychodzi do mnie np. młoda, piękna dama; naturalnie, sam jej usłużywałem.

— Pani, czy pan dobrze policzył? — Pani, nie myślę się nigdy... — A jednak, brak pół rubla.

Licząc raz jeszcze, istotnie brak pół rubla, ale przy rachunku wieczornym brakło mi także pół rubla. W tydzień później przychodzi znowu moja piękna dama i znowu powtarza się ta sama historia. Tym razem brakło 25 kopiejek, a wieczorem kasa znowu mi się nie zgadza. Minęło dni kilka. Owa dama przychodzi. Wydają resztę, ale patrzą uważnie. I cóż powiecie, widzę, jak zrzęcznie ukryła 50 kop. w rękawiczkę. Ale tym razem sztuczka się nie udała.

— Coż pan zrobił? — Wskazałem drawi.

— To źle, trzeba było ukarać. — A niech ją tam, niech idzie na inne ręce! — Alboż to zresztą jedyny wypadek. Przecież oszukuje nas tak często...

— A co panowie powiecie na to, co jest na porządku dziennym u nas, w składach cygar i papierosów. Przez dwa, trzy, cztery tygodnie, regularnie co rano przychodzi jakiś jęgomość i bierze jedną lub dwie paczki papierosów. Słowem, staje się stałym odbiorcą. Nagle, pewnego pięknego poranku, kiedy ma płacić, mówi zasłopotany: „Ach, Boże, zapomniałem portmonetki!“ I cóż, nie dasz mu papierosów, zwłaszcza, że już otworzył pudełko? Jakżeż nie wygodzić komu? Zapomniał pieniądze, to

jutro zapłaci. A tymczasem stracił nie tylko papierosy, dane na kredyty, ale także i odbiorcę, bo unikną cię odąd, jak dyabeł święconej wody, a kto więc, czy w dodatku nie obmawia. Czasem taki jęgomość powraca po kilkunastu dniach i zawycycaj o drobnym długu zapomina. Przypomnij mu, to się jeszcze obradzi. Jakżeż takiego nazwać?

Z izby sądowej.

(Proces Kasy oszczędności.)

Lwów, 7 listopada.

Wczoraj po południu od godz. 4 1/2 prokurator p. Heyderer dalej kontynuował swe wywody i oskarżał o kradzieże Karpinińskiego, wyszedłszy z tego tytu ogólnego, iż w tym wypadku kredyty Kasy oszczędności użyte zostały znowu na cele spekulacyjne, na gorączkowe budowanie domów partackich, a ludzie, którzy z tych kredytów korzystali, przyczynili się do znanego we Lwowie krachu budowlanego. Omawiają zarzut dotyczący Fuhrmanowej kładzie prokurator naciska na jej kłamliwe tłumaczenie się już podczas tej obecnej rozprawy, na kategoriyczne zeznania sędzię śledozę Miłaszewskiego, z których okazuje się, że oskarżona wiedziaa doskonale, że jako świadek zezna, skoro nawet wróciła i cyfrę wieku swego sprowadzała, aby nie narazić się na odpowiedzialność.

Na tem zakończył prokurator swój zwiezły wywód, trzymając się ścisłe tylko samych pytań i zakończył go apelacyją o sprawiedliwość i sumieniu sędziów przysięgłych. „Pokażcie ranowice — rzekł — że mamy odwagę nazwać złem to, co jest złem i dać satysfakcyę tej tak długo obrażanej moralności i temu społeczeństwu, z którego ona los was do tej rozprawy wyznaczył“.

Potem zabrał głos syndyk Kasy oszczędności dr. Dąbrowski i dał obraz idącej w miliony szkody, wy zadanej Kasie oszczędności. Już w tegorocznym bilansie odpisano 2 miliony z długu Szczepanowskiego, a 150.000 zł. z weksli nieosiągalnych. Faktem zaś jest, że za Schodnicę pp. Wolskiego i Odrywę Lskiero nie ofiarowały do tychczas i wikt wigęj jak 3 1/2 miliona. Ale chociażby nawet Kasa oszczędności pieniądze swoje odzyskała, to nie będzie to już właściwie zwrot długu, lecz premia za ryzyko, rezultat inwestycyi Kasy, a więc to, do czego miałyby i tak prawo. W końcu zastrzegł sobie syndyk prawo odszkodowania w miarę wyników werdyktu.

Pierwszy z obrońców zabrał głos dr. Grek w obronie Szczepanowskiego i rozpoczynając cytatem z Mickiewicza: „Ja kocham cały naród...“, cispał całe życie Szczepanowskiego, poświęcone ideałowi podniesienia ekonomicznego Galicyi. Ta ziemia, w której według naszych legend, zadrosne duchy strzegą skarbow, ta ziemia miała swoimi zasobami przyść z pomocą zbiedzonej generacyi i wywołać rewolucyę przemysłową. Tak powstała Słoboda rungurska. A potem sama konserwatywna wielka własność powierzyła mandat temu który rozwijał sztańdar nowego życia. Ale niebezpieczeństwo zbliżało się kooim ruchem. Co się dale stało, to opisał sam Szczepanowski w swojej prostej spowiedzi przemysłowca, który przedstawił siebie jako mającego li tylko własny zysk na względzie. W tej spowiedzi swej zostawił Szczepanowski lukę, bo nie wspominał nic o swej pracy dla kraju w parlamencie, o jego aspiracyach w kierunku stworzenia fabrycznego przemysłu krajowego, opartego na kopalniach węgla.

W Myszynie i Dzurynie rozegrał się początek tragedyi, rzekł obrońca, „w tym także czasie nastąpiło zbliżenie się Zimy do Szczepanowskiego.“ Obrońca usiłuje do pewnego stopnia zrehabilitować pamięć Zimy. Pięknie ktoś napisał: „Czarne ptaństwo grzechu i występku obśiało jego moście, jednak to był człowiek znakomitych zasług.“ Obrońca nie chce korzystać z sposobności złożenia na barki niejącego całej winy, nie będzie hyena i nie będzie się żywił żerem trupim, byle tylko zdrowo wyciągnąć honor swego klienta. Jest on w aktach wykazany jako urzędowy obrońca Zimy i nie zapomina o tem, że duch Zimy siedzi na lawie oskarżonych. Zima był żołnierzem, naturą dyktatorem. Wzrost wkładek i wzrost funduszu rezerwowego był w szerszej mierze jego zasługą. Jest to zaś cecha ludzi takich, jak Zima, że stworzywszy jakąś publiczną rzecz, sami identyfikują się z tą rzeczą.

Wiedział on, że drobnym przemysł i rękodzieło to są zabawki, które nigdy nie zmieniają stosunków ekonomicznych kraju, lecz, że tylko wielki przemysł może zmienić wygląd naszego kraju, ale wiedział także, że przemysł wielki jest rośliną szatuną, którą gdzieindziej sam rząd krajowy narzuca. Wszędzie u kolebki wielkiego przemysłu stali mówiące stany, w Krakowie Polskiem np. Staszko, Lubecki, o którym mówiono, że okradł kraj, żeby go wzbogacić. Zapatrzyony w gwiazdę Szczepanowskiego, którego podziwiał, rozpoczął jako żołnierz walkę, ale na polu ekonomicznem, walkę, na końcu której widział albo celę więzienną, albo ogólne uznanie. Kilka ostatnich lat jego było spędzonych w szalonej trwodze, że ladać wila wypadnie komisya rewizyjna na trop kredyty Szczepanowskiego. Obrońca nie zapomni do końca życia pierwszej swej konferencyi z Zimą, kiedy ten starzec wyrwał wlos biały i mówił do obrońcy: „Gdybyś pan wiedział, jakich ja kilka strasznych lat spędziłem. komu i gdzie musiałem się opłacać, aby usypiać ojniosłość wszystkich.“ Nie dziwnego, że musiał się upajać, miał harmem kobiet, Zima zginął w splotach tego tragicznego koła błędnego, że, aby wytworzyć własny przemysł, potrzeba kapitału, a kapitału nie ma, bo nie ma przemysłu.

W dalszym ciągu swych wywodów obrońca omawiał zarzut lekomyślny krydy i powiedział, że wystarczyłoby mu zupełnie otoczyć się tym obronnym murem, jaki powstaje stąd, że Szczepanowski wskutek swej choroby majątkiem swoim nie interesował i nie mógł na tym majątku wykonać japońskiego „barakiri“ i zgłosić konkursu. „Gdybyście sędziowie — rzekł obrońca — w tym kierunku winę potwierdzili, ukonstytuowałobyście absurdum prawnicze: występke popełniony przez pełnomocników, pełnomocnicy bowiem wtedy robili nowe wypłaty“. Ale obrońca nie chce korzystać z tego i pragnie udowodnić, że stan bierny majątku Szczepanowskiego nie przewyższał stanu czynnego, gdyż była poręka pp. Wolskiego i Odrywolskiego. Wartość tej poręki skreślił świadek prof. dr. Zuber, który przeciwstawiał przesadnemu pesymizmowi swoje minimalne obliczenia cyfrowe i wyliczył, że majątek pp. Wolskiego i Odrywolskiego wart jest 10 milionów. Ludzie zwykli wiedzą o naf-

cie tylko z rezerwoarów w lampach, prof. Zuber robił i na Kankazie ekspertyzy, na podstawie których zakładano obrzymie przedsiębiorstwa, gdyż jak nauka za pomocą analizy spektralnej potrafi odkryć składniki chemiczne słońca, tak samo istnieją pewne podstawy naukowe do obliczenia bogactw naftowych.

Mówiąc o pp. Wolskim i Odrywolskim, rzekł obrońca, że jeżeliby gdziekolwiek mówiono ujemnie o sprawie Kasy oszczędności, to my na swoje usprawiedliwienie możemy przytoczyć to, że miliony włożone w przemysł naftowy, wydały tych dwóch ludzi, którzyby mogli być chluba każdego społeczeństwa. Ich ofiarności jest prawdziwie legendową, a myśmy za bliszy ich obudwu, aby ją sprawiedliwie ocenili. Do tego trzeba historycznej perspektywy, a czynny tych ludzi będą kiedyś tematem dla poety. Oni sami nawet nie czują swego poświęcenia, a Odrywolski wyraził się: „Ja mu dalem pieniądze, a on mi dał swoją duszę“.

W końcu powiedział obrońca, że jest za słabym, aby dać zupełny wyraz temu, iż Szczepanowski należy do najczystszych i najbiedszych ludzi, jakich wydała tegoczesna doba. Powiedział, że zasądzenie Szczepanowskiego, dotknęłoby i jego samego, t. j. obrońcę osobicie, bo musiałby sobie powiedzieć: „Tys zawinił, boś nie umiał wpnie w sędziów, w ludzi tego samego społeczeństwa, dla którego żył Szczepanowski, bezwzględnej wiary w jego niewinność. Gdyby jednak przez usta obrońcy mogli przemówić wszyscy ci, których podniósł i uszlachetniał Szczepanowski, powiedzieliby: „Ciało jego jest prochem, duch jego jednak wejdzie do Panteonu“.

Mowę swą skończył dr. Grek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Na dzisiejszem posiedzeniu oskarżona Fuhrmanowa nie jest obecna, gdyż przewodniczący uchwolił ją z powodu śmierci jej ojca. Potem o godzinie 9 pół do 9 rano udzielił przewodniczący głosu obrońcy Karpinińskiego dra Solańskiego i mu, który obronę swą zaczął od wyrażenia żalu do prokuratora, że nie odstąpił od wszystkich punktów oskarżenia, podobnie jak to uczynił co do kilku zarzutów. Następnie wykazywał, że porozumienie szalbierze między Karpinińskim a Zimą było wprost niemożliwe. Tak różni byli obaj ci ludzie, że stosunek ich mógł być tylko po stronie Karpinińskiego stosunkiem proszącym i to bardzo pokornie, a po stronie Zimy — udzielającym laskę. Zarzut lichwy, zdaniem obrońcy, dotyka Karpinińskiego niesłusznie, gdyż Karpiniński ratował tych ludzi a jeżeli brał pieniądze za ryzyko, to czynił tylko to, co urzędowo się robi na wielką skalę, brał prowizję za wyrobienie pożyczki.

W końcu scharakteryzował obrońca swego klienta jako malarzkiego pracownika, który pod dobrem kierownictwem może jeszcze oddać pozytywne społeczeństwu. Zaokrąglił swą mowę dr. Solański, opowiadając legendę o Feniksie, którym w tym wypadku jest praca poszczególnych jednostek; pracę tę popierać należy, aby się wciąż odradzała, a nie przynębiał jej kryminałem. Po ukończeniu jego mowy, odezwło się w audytorium kilka niedyskretnych braw, które przewodniczący dzwonkiem uspokajał musiał.

Obrońca Fuhrmanowej, młody adwokat dr. Lisiewicz, opisał swą klientkę, jako osobę, która wyszedszy z domu ubogiego ojca, gdzie było 19 dzieci, dostała się do Lwowa, aby tu zrobić wielki los. Nie była jednak pozbawioną lepszych instynktów, bo uskladawszy grosz rozpoczęła się kształcić. Skąd jej pieniądze pochodzi? Obrońca wyjawia, że w aktach śledczych wykazany jest jako protektor Fuhrmanowej w Czerniowcach książę Sturcza. Zachowanie się Fuhrmanowej w śledztwie tłumaczy obrońca jej historycznym usposobieniem. Porównał ją z dziłkiem zwierciemem, które, ugie i zamknięte do klatki, rzuca się na wszystkie strony. Dalej starał się obrońca psychologizować udowodnić, że sędzia śledczy przestuchał Fuhrmanową tylko pozornie jako świadka, gdyż równocześnie gromadził przeciw niej samej materjał dowodowy. Cały ten wypadek jest zdaniem obrońcy unikatem w sądownictwie. Unikatem jest także, że ojca Fuhrmanowej nie puzono o tem, że może się szree świadectwa przeciw córce. Stary Fuhrman dowiedziawszy się o tem, że jego świadectwo zaszkodziło córce, umarł na pęknięcie serca.

W końcu przypomniał obrońca sędziemu legendę o Maryi Magdalenie i wezwał ich, by byli dla Fuhrmanowej tak litościwi, jak Chrystus dla Magdaleny.

Z powodu, że jeden z sędziów przysięgłych uczuł się nagie chorym, nie kontynuowano dalszych wywodów i o godzinie 12 przerwano posiedzenie. Dalsze wywody jutro o godzinie 9 rano. Wobec tego wyrok zapadnie dopiero pojutrze.

Mały Feljeton.

„Pani doktorowa z lepkiemi palcami.“ Śmigus przynosi nam w ostatnim numerze opis wypadku, który zajmuje teraz całą haute volée izraelską (czyli jak on to nazywa „Hodwolej“) nadpeltwianskiego grodu. Opis jest ujęty w formę listu i opiewa: Maszer Adeluńcuinoin!

Dawno już nie bylam Tobie piszonca — jak się klasycznie wyraża Lelewicz — ale nie było od czego zaczynać. Sezon mój nie dawał żadnego tematu do korespondencyi. Teraz dopiero si trochę ożywiło i mogły przystąpić do posyłania li listuw z regularnością, która, jak mówi Przybyszewski, jest ozdobą dziecizny.

Cały miasto — tu Leopoli — muwi teraz o skandalowej historyi, która się trafiała doktorowej, wisz, tej co mieszka naprzeciwko.

Jest to bardzo smutna historya, bo nie skończyła się ona tylko we wstydem, ale zdaje się doprowadzi do rozwodu. Było to tak. Własnościelka od modnego salonu pani Hodwolej, zauważyła jeszcze tamtego roku, że jak tylko si zjawi w j saloni pani doktorowa, to zawsze co potym z j i zeczy brakuje. Z początku myślała ona, że to tylko przypadek, ale kiedy jedyna z dziewcząt sklepowych spostrzegła, że raz pani doktorowa zeskamotowała welonika, postanowiła pani Hodwolej swoji nie całkiem sumiennymi klientki zdezmaskować.

W tym celu obmyśliła ona następującą szatanoway plan. Cały swój personal nanczyła, że jak przyjdzie pani doktorowa z lepkiemi palcami, aby si na nią pacać z wszystkimi oczami, a menza swojego przebrawszy za takiego woskowego manekina, obwieściła z rozmaitymi istozszkami, welonamy i tym podobnymi fatalaszkami i postawiła go w końcu.

Fabryka osusza asfaltom najbardziej zwilżone sciany w mieszaniach, niszczy gorącym asfaltom przyklejone drzewo. Fabryka wykonuje swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe oraz reperacye tychże. Długoletnia trwałość poręca się.

W tym otwierają się drzwi i wchodzi ci nie złoże nie przeczuwająca i oudnie wyglądająca pani doktorowa. Wezyski dziwozeta od razu zrobił haptacht.

— Dziendobry moi pani — muwi z głosym słodkim jak sok malinowy pani doktorowa — czy są jakieś ładne weloniki?

— Czemu nie mają być? — odpowiada na to pani Hodwolej — są i wiszą na tym nowym manekini w końcu, niech pani doktorowa sobi wybierze.

Pani doktorowa poszła i myślać, że ten manekin jest naprawdę manekin, niepotrzeżnie sześć weloniki wsunęła do tiunniury. Wtedy manekin chnął za rękami i z krzykiem: „gwalt, złodziejstwo, rabunek!“ wyprowadził ją na środek sali. Co si dało stało, tego moji piuro nie w stani opisać. Dość, że pani doktorowa ze wstydem poszła do domu, a pani Hodwolej zagroziła z procesem. Za mały godzinki przyjechało do pani Hodwolej adwokat pani konsyljarzowy i powiada:

— Wyrwałas się pani jak Podfilipski z konopi, czemu pani obrażalas moi klientki?

— Pani mienas — odpowiada na to pani Hodwolej — bliższy jest jęger ciała, jak za przeproszeniem koszula. Ta pani u mnie kradła...

— Nie gadaj pani tak ordynarni — przerwya jej mienas. — Kradła! co znaczy kradła? Taki kradzieży to si ni nazywa kradzieży ale kleptomani!

— Niech si nazywa nawet Kleptochaji, ale jak ja nie dostany 1000 fl., to jak menza kocham, zrobię sztrafzaneyga. Targ w targ, mienas dał 800 fl. a pani Hodwolej napisała za to list do pani doktoroway, w którym ja bardzo mocno przepraszam za przykry, pomyłki. Mimo to sprawa stała si głośną i dziś cały Lwów muwi tylko o pani doktoroway z lepkiemi palcami.

Nie mając ci dziś wigęj nic nowego do donoszenia, całuję cię, Twoja

Klarcja Magenbitter.

KRONIKA.

Lwów 7 listopada.

Wiadomości urzędowe. Starszy kontroler technicznej kontroli finansowej Franciszek Gruber zamianowany został inspektorem technicznej kontroli finansowej w dyrekcyi skarbu w Czerniowcach. — Konceptista namiestnictwa we Lwowie dr. Jan Lewicki zamianowany komisarzem powiatowym. — Lekarz powiatowy dr. Henryk Nycz i konceptista sanitarny dr. Franciszek Stokłoski mianowani lekarzami powiatowymi IX rangi, a asystenci sanitarni dr. Marian Szaynowski, dr. Cyryl Dolnicki i dr. Aleksander Jastrzębski konceptistami sanitarnymi.

Przeniesieni: komisarz powiatowy Stanisław Markiewicz z Ropczyce do Zaleszczyk, konceptista namiestnictwa Kazimierz Przybysławski z Zaleszczyk do Ropczyce i Stanisław Podwiński z Podhajec do Brodów, oraz praktykant konceptowy i namiestnictwa Edgar Schmal z Brodów do Podhajec.

Honorowe obywatelstwo nadała p. namiestnikowi Pińskiemu Kada gmina m. Przeworska.

Konkursa rozpisyją: Rady szkolne okręgowe w Jarosławiu, Jasie i Krosnie na kilkadziesiąt miejsc nauczycielskich Termin do 6 grudnia.

Bankructwo. Lwowski sąd krajowy jako handlowy otworzył konkurs do majątku Racheli Schwalbenfeld, niepotrąconej kupcowej we Lwowie.

Pożar. Ubiegłego tygodnia spaliła się część wsi Wierczany w pow. stryjskim i dwór tameczny, należący do Juliana br. Buickiego.

Okradzenie wozu pocztowego. Z przeprowadzonego śledztwa, dyrekcyja poczt i dyrekcyja policyi nabrały pewności, że kradzież popełnił jakiś rabus obcy i że wina nie spada na funkcjonaryusz poczty, bo wóz na dworcu zamknięto dobrze, a po drodze ani woźnica, ani kondaktor nie zsiadali z wozu, więc nie mogli z zawartością wozu manipulować. Kondaktor Teibles został wszakże zasusp ndowany z powodu, że nadanych mu na dworcu przesyłek nie oddał na głównej poczcie. Aresztowań żadnych nie przewidziano, gdyż na razie przeciw nikomu nie ma podejrzenia, a właściwoy sprawca jeszcze niewyśledzony.

Zabawa dla dzieci, połączona z podwieczorkiem, odbędzie się w niedzielę w sali „Sokoła“. W program zabawy wchodzi produkcyja Chevaliera Thorna, który uromaciał zabawę najbardziej zajmującymi ze swoich fantastycznych produkcyi. Loteryja fantowa wyposażona w mnóstwo pięknie pubieranych lalek i pełen przysmaków bufet, będą także stanowić silne atrakcyje zabawy, do której przygotować będzie orkiestra 30 pp. pod kierownictwem kapelmistrza Rolla.

P. Robert Poselt wystąpił przed panami przed publicznością warszawską w koncercie, urządzonym przez warszawskie Towarzystwo muzyczne. Prasa tamtejsza wyraża się o młodym wirtuozie bardzo

